校名

校長名

日時

会場

府立富田林中学校・高等学校　ＳＳラボ

出席者(委員）

開催場所

津田会長、大谷副会長、金銅委員、笠原委員、易委員、光山委員、岡田委員

令和３年度 第２回 学校運営協議会 議事録

府立富田林高等学校
府立富田林中学校

高等学校長　栗山　悟
中学校長　大門　和喜

開催日時 令和３年12月１日（水）　15:00 ～ 17：00

次回の会議日程

令和４年２月22日（火） 15:00～17:00

府立富田林中学校・高等学校　ＳＳラボ

出席者(学校） 栗山高校校長、大門中学校長、市口高校教頭、岡本中学教頭、松井事務部長、他 事務局員

傍聴者

議題等(次第順）

○報告
　　・教育活動の進捗及び課題解決について
　　・教育活動に係る企業連携（社会協働活動）等について
　　・中学校の制服検討に係る進捗状況について
　　・教科用図書選定について

○協議
　　・報告に係る意見交流
　　・地域学校協働活動について
　　 　　地域学校協働本部（NPOまなそだネット運営）と学校との連携について

○報告に係る意見交流
　＊学力について
　　・学力保障について中高ともに様々な取組みをする一方で、依然として塾に通う人数は中高ともに多い。
　＊探究・SSHについて
　　　・企業としては、生徒訪問後のフィードバックがあれば、次回生徒が来るときに何をすればよいか分かるので
はないか。
　　　・中学の段階から探究にSSHの視点を入れていく。
　＊中学校の制服検討について
　　　・制服は高価なものなので、使いまわすことも考えてほしい。
　　　・LGBTQの議論が縮小していかないような形で、今後も検討していってもらいたい。

○地域学校協働活動について
　＊　NPO法人まなそだネットが運営する「探究教室」に富田林中学校生徒が現在参加していない件について
　　　中学校では「探究教室」を「塾」という認識であって、コミュニティ・スクール活動の一環であると思っていなかっ
た。
　　　地域学校協働活動という共通認識を持てるのであれば、学校としても勧めていくことができる。

　　※「『探究教室』を地域学校協働活動として位置付ける」ということを承認。

協議内容・承認事項等（意見の概要）

協議資料

「中学校説明資料」、「令和３年度　富田林中学校　社会探究学年別事業所一覧」
「令和４年度富田林高等学校使用教科書選定関連書類」
「令和４年度富田林中学校使用教科書選定関連書類」
「富田林中学校　制服検討の経緯」、「制服アンケート」
「NPO「学びと育ち南河内ネットワーク（地域学校協働本部）」の活動と課題について」
「「探究教室」の活動実績一覧」

備考